10. Omnes gentes circuierunt me : et in nomine Domini quia ultus sum in eos.

11. Circumdantes circumdederunt me : et in nomine Domini quia ultus sum in eos.

12. Circumdederunt me sicut apes, et exarserunt sicut ignis in spinis : et in nomine Domini quia ultus sum in eos.

10. Toutes les nations m'ont assiégé; mais c'est au nom du Seigneur que je m'en suis vengé.

11. Elles m'ont assiégé et environné, et je m'en suis vengé au nom du Seigneur.

12. Elles m'ont tout environné comme des abeilles; et elles se sont embrasées comme un feu qui a pris à des épines; mais c'est au nom du Seigneur que je m'en suis vengé.

David montre, par son exemple, combien il est bon de se con-

fier dans le Seigneur, puisque lui-même assiégé, non pas une fois, mais mille, par la multitude de ses ennemis, fut délivré si efficacement par le secours de Dieu, qu'il vit tous ses ennemis écrasés. Personne n'ignore, en ce qui touche David, combien de fois il fut assailli à main armée par Saül, et miraculeusement délivré; mais un fait bien plus à la connaissance de tous, c'est le spectacle qu'offre le peuple de Dieu, qui, après avoir souffert les plus cruelles persécutions de la part des plus puissants princes et de peuples innombrables, vit se lever le jour de la vengeance divine. Les expressions sont un peu obscures, l'interprète de la Vulgate ayant voulu rendre tous les mots hébreux, bien que la phrase hébraïque ne réponde pas à la phrase latine; il eût traduit plus clairement, si, à l'exemple des Grecs, il avait omis les deux mots *quia* et *in*, en disant : *Omnes gentes circumdederunt me, et in nomine Domini ultus sum in eos. Quia et in* ne sont qu'une redondance, et le pronom *eos* est du genre masculin, parce que le mot hébreu *goim*, qui signifie nations, est aussi du genre masculin. L'interprète a donc traduit fidèlement, ajoutant de l'hébreu ce qui manquait dans le grec. Le sens est celui-ci, *omnes gentes*, c'est-à-dire, presque toute la multitude des nations, *circumdederunt me, ut in nomine Domini ultus sum eas*; j'ai vu ma vengeance dans le bras du Seigneur, car Dieu vengea mon innocence, en terrassant et en détruisant mes ennemis. Le Prophète ajoute encore, *circumdantes circumdederunt me*, pour montrer qu'il n'était pas entouré d'une manière quelconque, mais, au contraire, serré si étroitement qu'il ne voyait aucune chance de salut. Et il continue, *circumdederunt me sicut apes et sicut ignis in spinis*, pour faire voir quelle était la multitude et la rage de ses ennemis. Car les abeilles entourent le rayon en si grand nombre, qu'on ne saurait les compter, et le feu enveloppe les épines sèches avec tant d'impétuosité, qu'il les a consumées en un instant. On lit dans l'hébreu : *Dehhechu, extinctæ, vel consumptæ sunt gentes*, c'est-à-dire, *sicut ignis in spinis*. Mais il n'est pas probable que les Septante ou l'auteur de la traduction latine de la Vulgate, ait émis un sens opposé. Ce n'est pas résoudre la question que de dire qu'il n'y a pas sens contraire entre *exar-*

*descere in spinis*, en parlant du feu, et *consumi in spinis*, puisque l'une et l'autre leçons rendent la promptitude d'action du feu dans les épines, feu qui se consume à peine embrasé. Ceux qui parlent ainsi ne lèvent pas la difficulté, puisque David ajoute aussitôt : *et in nomine Domini ultus sum in eos*, ce qu'il ne dirait pas si ses ennemis eussent été auparavant détruits et consumés en poussière, *extincti* ou *consumpti*. Je pense donc que les Septante ont pris le mot *dohacu* dans une signification active, suivant la conjugaison *Piel* et *Poal*, et non dans une signification passive; de sorte qu'au lieu de traduire *extinctæ* ou *consumptæ sunt*, ils ont rendu *consumere cupierunt*; soit, ils étaient embrasés par une flamme dévorante comme le feu dans les épines.

13. Impulsus eversus sum ut caderem : et Dominus suscepit me.

13. J'ai été poussé et renversé, et prêt à tomber; et le Seigneur m'a soutenu.

14. Fortitudo mea, et laus mea Dominus : et factus est mihi in salutem.

14. Le Seigneur est ma force et ma gloire, et il est devenu mon salut.

Le Prophète, après s'être étendu sur les forces et la cruauté de ses ennemis, confesse maintenant sa faiblesse qui ne saurait résister à de si puissants efforts, afin d'en prendre occasion de faire mieux ressortir la gloire du Seigneur. Moi, dit-il, je ne pouvais faire face à une si grande violence; renversé par mes ennemis, déjà je touchais à ma ruine, *sed Dominus*, mais le Seigneur, *occurrentes, sustentavit me*. Ces paroles peuvent s'entendre des périls qui menacent la vie corporelle, et auxquels fut si souvent exposé David; elles peuvent aussi s'entendre des périls spirituels, dans les graves tentations qui assaillirent le peuple chrétien au jour des persécutions; éclairé par cela même, et ne se confiant pas dans ses propres forces, sachant bien que sa victoire avait été un bienfait de la grâce de Dieu, David s'écrie : *Fortitudo mea, et laus mea Dominus*, le Seigneur est ma force, parce que je triomphe par la puissance de son bras, *et ipse idem est laus mea*, car toujours je dois lui adresser mes louanges, *et ipse factus est mihi in salutem*, lui-même a été mon Sauveur.

15. Vox exultationis et salutis, |  
in tabernaculis justorum.

15. Les cris d'allégresse et du  
salut se font entendre dans les  
tentes des justes.

Les justes qui ont pu savoir la délivrance de David s'en sont réjouis, mais le jour où le peuple chrétien se vit délivré des grandes persécutions, on entendit s'élever un immense cri, *vox exultationis et vox salutis*, c'est-à-dire, *salutem annuntians in tabernaculis justorum*, car partout résonnent les cris d'allégresse et la nouvelle du salut. Saint Chrysostôme fait remarquer que les justes, sur cette terre, n'ont pas de demeures fixes, mais seulement la tente des voyageurs et des soldats.

16. Dextera Domini fecit virtu- |  
tem : dextera Domini exaltavit me ;  
dextera Domini fecit virtutem.

16. La droite du Seigneur a fait  
éclater sa puissance ; la droite du  
Seigneur m'a élevé ; la droite du  
Seigneur a fait éclater sa puissance.

Tel est ce cri de joie et de salut qui résonne dans les tentes des justes ; *dextera Domini*, c'est-à-dire la force et la puissance du Fils de Dieu, *fecit virtutem*, l'œuvre de la droite du Seigneur a été forte et puissante ; car le Fils de Dieu est appelé dans l'Écriture le bras du Seigneur ou sa main droite, parce que le Père fit et fait toutes choses par le Fils. *Omnia per ipsum facta sunt*, dit saint Jean, 1 ; *Per quem fecit et sæcula*, écrit l'Apôtre aux Hébreux, 1. Écoutons Isaïe, 53 : *Quis credidit auditui nostro, et brachium Domini, cui revelatum est* ; et saint Luc, 1 : *Fecit potentiam in brachio suo, dextera Domini exaltavit me*, c'est-à-dire, le Seigneur a montré la puissance de sa droite en écrasant mes ennemis, pour m'élever sur leur ruine, soit qu'on entende ces paroles de David ou du peuple de Dieu. *Dextera Domini fecit virtutem*, répétition produite par l'allégresse. Au lieu de, *dextera Domini exaltavit me*, on lit dans l'hébreu, *dextera Domini excelsa*, comme traduit saint Jérôme, ou, *dextera Domini exaltans* ; le mot *romema* autorise l'un et l'autre sens par sa signification. Les Septante ont adopté la seconde acception, en ajoutant le pronom *me*, afin que le sens soit : *Dextera Domini exaltans me fuit*, ce qui revient absolument à l'expression *exaltavit me*.

17. Non moriar, sed vivam : et narrabo opera Domini.

17. Je ne mourrai point ; mais je vivrai, et je raconterai les œuvres du Seigneur.

18. Castigans castigavit me Dominus : et morti non tradidit me.

18. Le Seigneur m'a châtié pour me corriger, mais il ne m'a point livré à la mort.

David, ou le peuple de Dieu, continue à raconter le bienfait du Seigneur qui permet les persécutions en père, et non en ennemi, pour la guérison, et non pour la mort. Le Prophète semble dire : Quelque grandes persécutions que j'aie souffertes et que je puisse souffrir encore, je ne mourrai point, mais je vivrai, *non moriar, sed vivam* ; je ne serai pas exterminé, je ne succomberai pas entièrement, comme le voudraient mes ennemis, mais je demeurerai pour raconter les œuvres du Seigneur, *qui castigans castigavit me*, avec un fouet paternel, *sed morti non tradidit me*.

19. Aperite mihi portas justitiæ, ingressus in eas confitebor Domino :